
 
 

 

 

Källor och brunnar på äldre vykort 
 

 

 

 

 
 

 

En exposé sammanställd för 
 

Källakademin 
 

 

Anders Hult 
  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Omslagsbilden (något beskuren): se sida 43. 

Exposén får kopieras under förutsättning att källan anges. 

  



1 
 

 

 

Källor och brunnar på äldre vykort 
 

Det klara källvattnet som till synes så gåtfullt rinner upp ur marken har alltid fascinerat oss. Dess 

beskaffenhet betraktas av många som särskilt bra och källorna har haft en stor betydelse för 

vattenförsörjningen. Källvatten var också utgångspunkten för de en gång så populära kurorterna. 

Under 1700- och 1800-talen fanns det flera hundra kurorter i landet. På många håll vårdar framför allt 

hembygdsföreningarna det intressanta kulturarv som de kvarvarande byggnaderna och källorna utgör. 

Den följande presentationen görs med förhoppningen att läsaren utöver stundens nöje, också 

ytterligare inspireras i sitt intresse för källorna. 

 

Med början under de sista åren av1800-talet blev det vanligt att sända vykort med hälsningar från de 

platser man reste till. Många kort sändes från de då ännu livligt besökta kurorterna. Även källor och 

ibland brunnar återgavs på vykort. Kurortslivets popularitet undergick vid den här tiden en långsam 

tillbakagång. På 1910-talet besöktes dock kurorterna inklusive havsbaden, av storleksordningen 35000 

gäster per år, vilket ungefär motsvarar 1 gäst på 150 invånare. Vid havsbaden drack man i allmänhet 

också källvatten. De flesta gästerna sände säkerligen något eller några vykort till sina vänner under 

vistelsen. Ett vykort kostade vid den här tiden omkring 10 öre. Under perioden 1885 - 1918 var portot 

5 öre. En metallarbetare tjänade ca 4 kronor per dag, en liter oskummad mjölk kostade 14 öre, ett kilo 

mjukt bröd något mer. 

 

De flesta korten i den följande exposén är från början av 1900-talet. De ger oss intressanta bilder av 

miljöerna på olika platser, och vad man på den tiden ville och kunde visa sina vänner. Amatör-

fotografering var ju ännu ovanligt. Det är vykorten som så att säga utgör huvudrollen i den följande 

sammanställningen och texterna är därmed relativt kortfattade. En karta som visar lägena för de olika 

platserna finns på sida 45 och tips om mer utförlig läsning på sida 46. 

 

Urvalet av kort kommer till betydande del från Anders Erikssons omfattande samling vilken han 

välvilligt ställt till förfogande. Anders Eriksson har även bidragit med granskning av texterna. Norra 

Sverige är tyvärr inte representerat beroende på bristen på äldre vykort härifrån. Sådana framställdes 

möjligen inte i samma utsträckning som i de sydligare delarna av Sverige. 

 

En tryckt upplaga av denna exposé finns även tillgänglig, kontakta Anders Hult (hult.a@swipnet.se). 

 

 

 

 Oktober 2011 

 

 Anders Hult 
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Kort om vykortens historia i Sverige 
 

 

Brevkort (Brefkort) var föregångare till vykorten, de blev vanliga på 1870-talet. Den sida som då 

benämndes framsida var avsedd för adress samt det ofta förtryckta portot. Avsändaren skrev sina 

meddelanden på baksidan. En del företag tryckte sina logotyper och även reklam på baksidan. Till en 

början utgjordes brevkortens bilder av tecknade dekorationer, men så småningom kom fotografiska 

bilder - vi hade vykort i egentlig mening. Det stora genombrottet för vykort i Sverige skedde i sam-

band med den stora konst- och industriutställningen på Djurgården i Stockholm 1897. År 1904 

postades närmare 49 miljoner kort. År 2007 skickades 39 miljoner vykort i Sverige. Fram till omkring 

1930 var kortens format var 90 × 140 mm. A6-formatet (105 × 148 mm) började införas vid mitten av 

1900-talet.  

I början togs inte hela bildsidan (baksidan) upp för illustreringen. Ett mindre utrymme nedtill, ibland 

vid sidan, lämnades för avsändaren att skriva på. År 1905 började en tudelad adressida införas där 

utrymmet delades mellan adress och avsändarens meddelande. Hela baksidan upptogs för illustra-

tionen. Det fanns en rad olika metoder för framställning av trycken. Den dominerande tryckmetoden 

från sekelskiftet 1900 och en bit in på 1900-talet var så kallat ljustryck som återgav bilderna med 

fotografisk kvalitet. För fotografiska vyer i färg utgick man från svartvita original. Färgläggning och 

tryck kunde göras i Sverige, men med hänsyn till kvalitet och ekonomi var det vid den här tiden i 

allmänhet fördelaktigt att beställa trycken från Tyskland.  

 

  



4 
 

Skåne 
 

Helsingborg, Ramlösa Brunn 
 

Ramlösa ligger i sydöstra delen av Helsingborg. Kurorten startades 1707 av Johan Jacob Döbelius och 

verksamheten pågick till 1973. I början av 1800-talet var anläggningen en av Sveriges största År 1857 

hade Ramlösa ca 1 000 gäster. Hälsan skulle stärkas med källvattnet och dess innehåll av olika 

mineraler men även genom andra behandlingsformer.  

I området fanns flera källor. Den så kallade järnkällan var den som först kom i bruk. Alkaliska källan 

på bilden nedan är resultatet av en borra som utfördes 1893 och som då hade artesiskt vatten. Härifrån 

hämtades också vatten för buteljering. Nutidens buteljerade vatten kommer från en senare brunn. 

 

 
 

Stängslet på bilden ovan ger inte något inbjudande intryck. Troligen är 

avsikten att skydda källan och att utestänga objudna besökare. 

 

 
 

"Här går jag och hämtar vatten!" skriver avsändaren. På detta kort - 

troligen från 1920-talet - har källan öppnats upp och miljön är 

betydligt trevligare. 
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Dessa bilder visar troligen järnkällan med omgivande byggnader i vilka gästerna kunde dricka vattnet 

skyddade från dåligt väder.  
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Entrén. 

 

 

 

 
 

Utanför Stora Hotellet. 
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Den uniformerade mannen ser ut att för tillfället vara mer intresserad av den snygga 

servitrisen än den utsikt över Öresund och mot Danmark som han enligt kortet nedan har 

bakom ryggen.  
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För gästernas trivsel och rekreation anlades 

vackra parker med promenadvägar i anknyt-

ning till kurortsanläggningarna. Vägarna var 

namngivna. I Ramlösa hette en Filosofiska 

gången, förhoppningsvis för att stimulera till 

positiva tankar om en hälsosam framtid.

 

 

 

 
 

Filosofiska gången. 
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Helsingborg, Tycho Brahes brunn 
 

 

 

 

Tycho Brahes brunn uppfördes 1927 till minne av den framstående danske astronomen (se även Ven 

sida 11). Brunnen är skapad av Astrid Aagesen och Gustav Wilhelmsson Widmark. 
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Helsingborg, Sofiakällan 
 

 

 
 

 

I början av 1800-talet byggdes området vid en källa i Öresundsparken i Helsingborg ut till kurort. I 

samband med kung Gustav IV Adolfs och drottning Fredrikas vistelse där 1807 döptes anläggningen 

till Hälsan (Helsan). Nära källan borrades 1890 en brunn till 83 meters djup. Vattnet var salthaltigt 

vilket ansågs vara ett utmärkt komplement för dem som sökte hälsa genom brunnsdrickningen. 

Brunnen/källan döptes till Sofiakällan efter drottning Sofia (1836 - 1913), gift med Oscar I. 

Utformningen av källan har ändrats något på 1950-talet. 
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Ven 
 

På den då danska ön Ven i Öresund lät Tyge (Tycho) Brahe (1546 - 1601) uppföra slottet/observatoriet 

Uranienborg. Tycho Brahe var en mycket framstående astronom. Denna brunn är sannolikt samma 

som grävdes ut innanför resterna av observatoriets gamla grundmurar 1823. 

Någon av flickorna kan vi tänka oss som blivande mor till Ellen - flickan från Backafall i Gabriel 

Jönssons (1892 - 1984) dikt. 
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Blekinge 
 

Ronneby Brunn 
 

Kurorten Ronneby Brunn invigdes 1705. Dess verkliga storhetstid inträdde en bit in på 1800-talet efter 

det att vår internationellt mycket kände kemist Jöns Jacob Berzelius analyserat vattnet. Han fann att 

det bland annat innehöll en ovanligt hög halt av järn, ett ämne som ansågs vara en viktig ingrediens i 

kurortssammanhang. I annonseringen framhöll kurortsledningen att här fanns landets starkaste 

järnkälla. Den Gamla källans brunnskiosk och flera byggnader finns ännu kvar. Parken är mycket 

vacker. Gamla källan var inte den ursprungliga källan. Denna hade sinat redan under 1720-talet. En 

tredje källa öppnades under 1800-talet. Ronneby Brunns sista säsong som traditionell kurort var 1939. 
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Badhuset vid Ronnebyån utgjorde ett tacksamt motiv för vykortsfotograferna. 
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Brunnshotellet mätte 60 × 20 m och räknades som Nordens troligen största träbyggnad när det stod 

klart 1897. Här fanns brunnskontor, matsal, kafé, festsal, läsrum och hotellrum. Det ödelades av brand 

1959. 
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Brunnshallen i jugendstil ritades av arkitekten Alfred Arwidius (1861 - 1915) och 

uppfördes åren 1896 - 1897. Den finns kvar även idag. Bland Arwidius offentliga verk 

finns även ett vattentorn i Lund, nu taget ur drift. 

Med koppling till vatten kan som kuriosum även nämnas att Arwidius omkom i ett 

badkar. Orsaken var koloxidförgiftning orsakad av en felaktig gasvärmare. Händelsen 

var i dubbel bemärkelse tragisk och den blev även en stor skandal eftersom en ung 

likaledes avliden kvinna också låg i karet. 

 

 
 

Midsommarafton 1878. I dansen kring midsommarstången deltog de vuxna i hög grad. 

Dans och lindrig motion var en viktig del av kuren för dem som inte var alltför sjuka. 
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Halland 
 

Alfreds källa i Halmstad 
 

 

 

 

Källans vatten började användas under 1870- talet under namnet Frennarps brunnskuranstalt. Alfred 

Wilhelm Wallberg lätt bygga ett brunnskar för att det skulle bli lättare att hämta vattnet och källan fick 

sedermera sitt namn efter denne man. Källan ligger vid bostadsområdet Frennarp på Nissans norra 

sida. 
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Östergötland 
 

Medevi Brunn 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

URBAN HJÄRNE 

*1641 - À1724 

DEN FÖRSTA 

SVENSKA HELSOKÄLLAS 

UPPTÄCKARE 

------------ 

TACKSAMMA LANDSMÄN  

RESTE BILDEN 

 D. 25 JULI 1878. 

 

 

Så står det på sockeln. "Bilden" avtäcktes 200 

år efter det att Medevi brunn invigdes. Hiärne 

som han själv stavade sitt namn, var den som 

startade hela den omfattande kurortsverk-

samheten i Sverige. Allt  enligt mönster från 

kontinenten. Hiärne var läkare, en kraftigt 

drivande entreprenör och framgångsrikt 

verksam inom flera områden. Hans metoder 

var inte alltid helt etiska. Så skrev han till 

exempel i form av olika nöjda gäster beröm-

mande insändare om Medevi där han själv en 

tid var brunnsläkare. Kurorten blev snabbt 

populär och gav inspiration till öppnande av 

kurorter på andra platser.  

Högbrunnen som den första källan kallades 

kompletterades efterhand med flera källor. Vid 

mitten av 1800-talet kunde man en period 

dricka vatten från sju källor. Läkarjournalerna 

vittnar om att gästerna i allmänhet kände sig 

väl styrkta till kropp och själ när de återvände 

hem efter en termin på 3 - 4 veckor. Mycket av 

miljön från kurortstiden är ännu bevarad. 
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Spatserlaven eller den så kallade promenoaren, där man vid dåligt väder intog vattnet. 

Högbrunnen är belägen innanför den hitre gaveln. 

 

 
 

Vattenutskänkning vid Högbrunnen på 1950-talet. 
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Kamrerkällan fick namn efter brunnskamreren Arvid Becklin på 1800-talet. Trots Hiärnes start i 

Medevi av kurortsverksamheten, fick veterligt inte någon av källorna här bära hans namn. Under 

1700- och 1800-talen fanns flera hundra kurorter i Sverige, troligen tack vare Hiärnes initiala insatser. 

I de andra nordiska länderna öppnades enbart ett litet antal.  

 

 

 
 

 

Utflykter var populära. Färderna på de ojämna vägarna stimulerade både sinnet och kroppens rörlighet. 

Här med den så kallade vursten (fr. tyskan wurst: korv). Vagntypen kallades så eftersom man satt 

längs med vagnen och ofta ganska tätt packade. 
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Så här såg Stora gången på Medevi ut för ungefär 100 år sedan och man känner igen sig även i dag. 

 

  



21 
 

Söderköpings Brunn 
 

Johan Olof Andersson Lagberg (1789 - 1856) var en hängiven och omstridd företrädare för den så 

kallade empiriska vattenterapin vilken byggde på olika typer av utvärtes vattenbehandling. Det var 

vattnet i sig som var den verksamma beståndsdelen, dess innehåll av olika mineraler saknade enligt 

Lagberg betydelse. Söderköpings Brunn hade öppnat 1718 men det var Lagberg med sin starka 

övertygelse om vattenbehandlingen som senare fick anläggningen populär. Badformerna varierade 

mellan varma och kalla bad och olika inpackningar. 

Ett flertal källor har funnits i Söderköping. Det var behandlingarna med vattnet från den rikt givande 

Ragnhilds källa och Söderköpingsdalens "balsamiska" atmosfär samt de rätt ansträngande prome-

naderna upp på det branta Ragunderberget som var grunden för kurorten under Lagbergs tid.  

Källan sades en gång i tiden ha varit nära att dränka hela staden. Den oskuldsfulla jungfrun Ragnhild 

anklagades felaktigt för att ha låtit sig förföras varför hon brändes på bål. Härvid slog blixten ned och 

vattnet i den närliggande källan började välla fram i oerhörda mängder. Invånarnas stora ånger och 

böner medförde så småningom att mängden minskade. Ragnhilds källa flödar även idag, nu under 

golvet i dagens Söderköpings brunn. 
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Så här ser huvudbyggnaden ut även idag om än i andra färger. I bakgrunden det höga Ragunderberget. 

Mellan brunnen och berget går Söderköpingsån och Göta kanal. 

 

 

 
 

Midsommardansen var en rejäl långdans som sträckte sig över ån. Många av deltagarna var tillfälliga 

besökare på utflykt över midsommarafton. De mer allvarligt sjuka fick nöja sig med att vara åskådare. 
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Onkel Adams källa i Getå 
 

 
 

Onkel Adams källa är idag inte är lika väl vårdad som på kortet. Den ligger i den så kallade 

Getåravinen vid Bråvikens norra strand. Området är med sin natur och atmosfär mycket väl värt ett 

besök. Här finns också några fler små källflöden med järnhaltigt vatten.  

Onkel Adam var pseudonym för Carl Anton Wetterberg (1804 - 1889). Wetterberg var läkare och på 

sin tid en mycket läst skönlitterär författare. Han bodde vid Getå under mitten av 1850-talet. 

Getå är annars bekant genom den svåra järnvägsolycka som inträffade 1918 i samband med ett 

jordskred och då 48 personer omkom. 

 

 

 

 

 

 

Texten under porträttet lyder: 

 

I SIN DAL HON LIGGER GÖMD 

OBEMÄRKT OCH GLÖMD 

DERFÖR GRUMLAS SÄLLAN  

LILLA KÄLLAN  
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Västergötland 
 

Mörkeklevs grotta på Kinnekulle 
 

Mörkeklevs grotta ligger i Munkängarnas naturreservat nära Råbäck på Kinnekulle. Grottan har en 

gång i tiden utgjort ingången till bostaden för jättarna Helle och Kisa. Dessa har även gett namn åt 

Hällekis. 

Så här lyriskt beskrivs grottan i Svenska Familjejournalen 1875: 

Längst in framspringer ur berget en kristallklar källåder, som under grottans botten banar 

sig väg till det nedanför liggande brådjupet. Den behagliga svalkan i grottan, vattnets 

melodiska klang mot stenhällarna, och der utanför den rika grönskan af lummiga löfträd, i 

hvilkas kronor tusentals bevingade sångare uppstämma sina qvittrande körer, bilda 

tillsammans ett harmoniskt helt, som ej blott fängslar öga och öra, utan ock mäktigt tilltalar 

den inre känslan. 

Även idag kan man njuta av den tilltalande miljön och ännu òframspringerò källans vatten men flödet 

har minskat.  
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Sankt Sigfrids källa i Husaby på Kinnekulle 
 

 

 

 

Källan har fått sitt namn efter den engelske missionären Sigfrid som under början av 1000- talet 

bedrev ett energiskt arbete för att sprida kristendomen i Sverige. Med vatten från källan döpte han 

Olov Skötkonung år 1008. Så säger traditionen. Olof blev därmed vår förste kristne kung. Införandet 

av kristendomen var en utdragen process där särskilt svearna gjorde stort motstånd. Namnet 

Skötkonung antas vara kopplat till att han infört någon form av skatt. Kungadopet har haft det med sig 

att flera senare kungar har besökt källan och låtit sig väl (?) smaka av vattnet. 
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Närke 
 

Porla Brunn 
 

Från sitt ursprung som gammal offerkälla blev Porla (Pulle) källa under 1700-talet alltmer nyttjad för 

kurändamål. Som kurort invigdes Porla Brunn 1724. Under sin populäraste tid kunde fler än 1 000 

gäster samlas vid Porla under en säsong. 1920- och 1930- talen var årtionden då kurortsverksamheten i 

sin ursprungliga form minskades drastiskt i Sverige. År 1939 blev ett ödesår för Porla i samband med 

brand när Stora Badhuset ödelades. Därefter upphörde kurverksamheten. Men Porlavatten säljs även 

idag. 

 

 

 

 

 
 

Brunnssalongen. 
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